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IV Ortsregister

Diese Bibliographie setzt die in Band 50 (1977) erschienene Zusammenstellung fort,
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324



I. Autorenregister

1 Amacher, Urs: Die Solodorensia-Sammlung Büttikofer - mehr als eine vorphila-
telistische Briefsammlung. 74 (2001), S. 225-252.

2 Angst, Markus: Der Solothurner Bankkrach und die Verfassungsrevision von
1887. 60(1987), S. 3-235.

3 - Warum Solothurn nicht reformiert wurde. 56 (1983), S. 5-29.
4 Banholzer, Max: Aus der Geschäftskorrespondenz von Urs Bargetzi 1860-1861,

74(2001), S. 253-256.
5 - Die Solothurner Briefe von Johann Georg Zimmermann von Brugg

1765-1768. 70(1997), S. 58-103.
6 - Dr. Georg Boner (1908-1991). 64(1991), S. 418-420.
7 - Dr. Hans Sigrist, Ehrenpräsident, zum 60. Geburtstag. 51 (1978), S. 439.
8 - In memoriam Franz Wigger (1920-2000). 73 (2000), S. 203-205.
9 - WolfgangAeby, ein Solothurner Maler des 17. Jahrhunderts. 75 (2002),

S.255-259.
10 Belser, Eduard J.: Die Solothurner Ambassadoren-Kutsche von 1785. 64 (1991),

S. 23-39.
11 Blöchlinger, Alfred: Die Ausbildung der Bannwarte im Kanton Solothurn von

1835-1970. 68 (1995), S. 271-315.
12 - Die Verhältnisse zwischen Gemeinderäten, Forstkommissionen und Bannwar¬

ten von 1840-1953. Pflichten und Kompetenzen in Gesetz und Praxis. 69

(1996), S. 143-192.
13 - Tage-Buch über Waldarbeiten und vorkommende Frevelfälle des Bannwarts

Josef Bläsi in Aedermannsdorf. Eine Analyse anhand von drei forstlichen
Tagebüchern (1911-1944). 67 (1994), S. 153-161.

14 - Zur Forstorganisation des Kantons Solothurn und der Stadtforstverwaltungen:
Das Personal von 1807 bis 1998. 71 (1998), S. 253-272.

15 Blöchlinger-Kleber, Alfred: Zwei Forstvereine im Kanton Solothurn. Ihr Wirken
im endenden 19. und angehenden 20. Jahrhundert. 75 (2002), S. 223-254.

16 Brunner, Hans: August Häfeli, Pionier des schweizerischen Flugzeugbaus.73
(2000), S. 41-52.

17 - Aus der Pionierzeit des Autos. Josef Wyss als Konstrukteur und Gründer der
Bernawerke. 61 (1988), S. 46-73.

18 - Die Pfarrer-Enquête von 1799. 58 (1985), S. 73-254.
19 - Die Verkündbüchlein von Obergösgen (1856-1878). 71 (1998), S. 211-233.
20 - Emil Strub, ein vergessener Bergbahnpionier aus Trimbach. 61 (1988), S.75-90.
21 - Mümliswil in den Lebenserinnerungen von Beat Walter

(25.1.1819-23.5.1903). 66 (1993), S. 183-272.
22 Carl, Horst: «Schwabenkrieg» oder «Schweizerkrieg»'? - Der Schwäbische Bund

als Gegner der Eidgenossenschaft. 72 1999) S. 97-130.
23 Degen, Hans R.: Die Solothurner Büchsenmacherdynastie Egg. 69 (1996),

S. 41-62.
24 Egger, Max: Die Schlacht bei Dornach im Brauchtum der Solothurner Sankt-

Margrithen-Bruderschaft. 72 (1999) S. 247-256.
25 Fankhauser, Andreas: Die Dornacher Schlachtfeiern und Schlachtjubiläen.

72 (1999) S. 339-392.
26 Fischer, Martin Eduard: Der alte Oltner Kirchenschatz. Was das Jahrzeitbuch

über die Bau- und Ausstattungsgeschichte der alten St. Martinskirchen berichtet.
74(2001), S. 5-50.

27 - Die Oltner Kirchen- und Bodenzinsurbare als Quellen zur Bau- und Entwick¬
lungsgeschichte der Stadt. 59 (1986), S. 245-258.
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28 Flatt, Karl H.: AdeleTatarinoff-Eggenschwiler(1897-1978). 51 (1978), S.429-431.
29 - Charles Studer-Schild (1908-1992). 65 (1992), S. 222-227.
30 - Dr. Erich Meyer zum 65. Geburtstag. 65 (1992), S. 393-397.
31 - Dr. Max Banholzer zum 60. Geburtstag. 59 (1986), S. 339-342.
32 - RegierungsratUrs Dietschi (1901-1982)zum Gedenken. 56(1983), S. 217 220.
33 Flury, Kurt O.: Das Pestlazarett in St. Niklaus SO. 65 (1992), S. 159-163.
34 Foerster, Hubert: Solothurn und der Bockenkrieg 1804. Ein Beitrag zu den An¬

fängen des kantonalen Mihtärwesens zu Beginn des 19. Jahrhunderts. 61 (1988),
S. 123-168.

35 - Solothurns militärische Sondereinheiten 1803 1819. 52 (1979), S. 291 315.
36 Freddi, Silvan: Melchior Dürr, genannt Macrinus - Solothurner Humanist und

Anhänger der Reformation.75 (2002), S. 261-279.
37 - Neues zum einstigen Stiftsspital in Solothurn. 69 (1996), S. 123-142.
38 Frey, Peter: Dr. Hans Rudolf Stampfli-Pettermand (1925-1994). 67 (1994),

S. 248-250.
39 (Hrsg.) Viktor Adlers Lebenslauf. 74 (2001 S. 205-224.
40 Fridrich, Anna C: Juden in Dornach. Zur Geschichte einer Landjudengemeinde

im 17. und frühen 18. Jahrhundert. 69 (1996), S. 7-40.
41 Frigerio, Marco: Das Vorgehen des französischen Ambassadors Jean de la Barde

im Zusammenhang mit der Bündniserneuerung zwischen der alten Eidgenossenschaft

und Frankreich (1653-1658). 69 (1996), S. 63-121.
42 Fringeli, Albin: Dr. Otto Kaiser (1886-1979). 52 (1979), S. 327-334.
43 Fürst, Mauritius: Ein Gerichtstag im hintern Leimental - Zu einer Urkunde vom

14. Oktober 1518. 53 (1980), S. 71-76.
44 Grandy, Peter: Die solothurnische Waffenproduktion im 15.-16. Jahrhundert. 53

(1980), S. 5-62.
45 - Zur Entstehung des historischen Grundbuchs der Stadt Solothurn. 55 (1982),

S. 266-269.
46 Grossenbachcr Künzler, Barbara: Gutzwil - eine abgegangene Siedlung auf

heutigem Biberister Gemeindeboden. 65 (1992), S. 147-158.
47 Gunn-Hamburger, Dagmar: Dinghöfe und «Dinghöfe» im Schwarzbubenland.

70(1997), S. 419-447.
48 Gutzwiller, Hellmut: Dr. Ambros Kocher (1905-1984). 58 (1985), S. 375 383.
49 - Geheime Nachrichtenübermittlung zwischen Luzern, Freiburg und Solothurn

im konfessionellen Zeitalter. 53 (1980), S. 83-95.
50 - Staatsarchiv Solothurn: Quellenpublikationen, Regesten, Repertorien. 52

(1979), S. 283-290.
51 Hamburger, Dagmar: Safran im Kanton Solothurn: Ein geschichtliches Ereignis

und namenkundliche Spuren. 66 (1993). S. 407-420.
52 Hecht, Winfried: Rottweil im Schwabenkrieg - Als Reichsstadt und zugewandter

Ort neutral. 72 (1999) S. 205-218.
53 Heesakkers, C.L.: Die einzige Abbildung der ältesten Erasmus-Statue in Rotter¬

dam in einem Solothurner Stammbuch. 67 (1994), S. 127-136.
54 Heim, Peter: Firmenarchive sind wertvolles Kulturgut. 73 (2000). S. 179-187.
55 - Unruhe im Reich der Schuhkönige. Der Kampf um die gewerkschaftliche

Anerkennung in der Region Aarau/Olten. 66 (1993), S. 272-385.
56 Heiniger, Hansruedi: Dreissig Jahre Solothurner Chronik. 75 (2002),

S. 281-284.
57 Hochstrasser, Markus: Geschichtliches zu Kaufhäusern. Kornhäusern und

Fruchtmagazinen. 58 (1985), S. 255-298.
58 - Zur Frage nach dem Meister des Wappenreliefs vom Litzitor in Solothurn. 61

(1988), S. 235-239.
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59 Isphording, Eduard: Die Fresken des Gottfried Bernhard Göz in der Kathedral-
und Pfarrkirche St. Ursen zu Solothurn. 56 (1983), S. 123-145.

60 Jäggi, Peter: Friedrich Fiala (1817-1888), Gelehrter und Bischof. 61 (1988),
S. 5-18.

61 Kaiser, Tino: Briefe eines Solothurner Offiziers aus dem Sonderbundskrieg. 59

(1986), S. 171-184.
62 - Werner Munzinger-Pascha im Spiegel von Familienbriefen. 63 (1990), S. 5-85.
63 Kaufmann, Hans: Ein Solothurner veruntreut Kalifornien. 53 (1980), S. 100-103.
64 - Zur Frühgeschichte der solothurnischen Konsumvereine. 53 1980), S. 96-99.
65 Koelbing, Huldrych M. : Zur Geschichte der Pest in der Schweiz. 57 1984), S. 5-12.
66 Körner, Martin: Geschichte und Zoologie interdisziplinär: Feld- und Schermäuse

in Solothurn 1538-1643. Ein Beitrag zur historischen Demographie wild lebender

Tierarten. 66 (1993), S. 441-454.
67 Kopp, Peter F.: Der Mord an den unschuldigen Kindlein zu Solothurn. 64 (1991),

S. 5-22.
68 - Franz Peter Alois Zeitner, letzter Stadtschreiber im Ancien Régime. 69 (1996),

S. 205-213.
69 - Xaver Zeitner - vielbesungener Landvogt und revolutionärer Dramenheld. 67

(1994), S. 67-125.
70 Kully, Elisabeth: Das ältere St.-Ursenspiel. 55 (1982), S. 5-107.
71 Kully, Rolf Max: Bettle, Söuze, Bauch. Aus der Werkstatt des Solothurner

Namenbuchs. 66 (1993), S. 387-406.
72 - Ein neuentdeckter Scherenschnitt von Amanz Gressly. 64 (1991), S. 49-51.
73 - Fremdländische Pflanzenbezeichnungen in der solothurnischen Ortsnamenge¬

bung. 65 (1992), S. 127-146.
74 - Hanns Wagner und das Solothurner «Festspiel» vom Jahre 1581. 55 (1982),

S. 109-128.
75 Lätt, Jean-Maurice: Der Grütliverein und die Anfänge der Arbeiterbewegung im

Kanton Solothurn. 62 (1989), S. 181-212.
76 Leimer, Edgar: Georg Stelli - Ein «Auswanderer» aus Bettlach bringt es in der

Neuen Welt zu hohem Ansehen. 71 (1998), S. 235-252.
77 Leutenegger, Marco A.: Nach geschlagener Schlacht: Kein «einzig Volk» von

Siegern - Das Schicksal der Beute von Dornach. 72 (1999) S. 219-245.
78 Lüber, Alban Norbert: Das Kloster Beinwil-Mariastein von 1765 bis 1815. 70

(1997), S. 105-300.
79 Maissen, Felici: Solothurner Studenten an der Universität Tübingen 1477-1914.

66(1993), S. 455-471.
80 Meyer, Erich: Balthasar von Grissach (t 1602), Glanz und Ruin eines Diplomaten

und Söldnerführers. 67 (1994), S. 5-66.
81 - Die Grimm von Solothurn. 58(1985), S. 9-71.
82 - Hans Jakob Büeler und seine zwei Regimenter im Türkenkrieg 1652-1664.

79(1997), S. 5-58.
83 - Hans Jakob vom Staal der Jüngere. 54(1981), S. 5-320.
84 - In memoriam Karl H. Flatt (1939-1999). 72 (1999) S. 406-412.
85 - Urs Wiesli (1925-1995). 68 (1995), S. 330-332.
86 - Zwei Kinderbnefe vor 400 Jahren. 53 (1980), S. 77-82.
87 Meyer, Werner: Der Kriegsschauplatz am Oberrhein (1499). 72 (1999) S. 43-96.
88 - Krisen, Korruption und Kampfbegierde - Der politische, ideologische und

emotionale Konfliktrahmen des Schwabenkrieges von 1499. 72 (1999) S. 9-52.
89 Moser, Walter: Der Solothurner Bürgereid-Rodel vom 16. August 1798. 65

(1992), S. 165-200.
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90 - Die erste und die zweite Juragewässerkorrektion 1868-1891; 1962-1973. 64

(1991), S. 223-294.
91 - Die internierten Bourbaki-Soldaten der französischen Ostarmee in der Stadt

Solothurn Februar und März 1871. 70 (1997), S. 301-389
92 - Die Röti und ihr trigonometrisches Signal. 59 (1986), S. 185-244.
93 - Die Wappenreliefs am Bieltor in Solothurn und das Kantonswappen. 61

(1988), S. 215-233.
94 - Ein letzter Zeuge der Einteilung der Strasse von Solothurn nach Bern in

Unterhaltsstrecken. 63 (1990), S. 117-130.
95 - Findlinge im Kanton Solothurn, Zeugen zweier Eiszeiten. 67 (1994), S. 137-151.

96 - Über Alter und Altersbestimmung von Bäumen (Alte Buchen und Eichen im
Hunnenwald bei Solothurn, Linden auf der St.Ursenbastion und im Hofe des

Schlosses Waldegg, eine Eibe auf der Hasenmatt). 64 (1991), S. 295-312.
97 - Zur Geschichte der öffentlichen Beleuchtung in der Stadt Solothurn von der

ersten Hälfte des 19. bis zum ersten Viertel des 20. Jahrhunderts. 68 (1995),
S. 57-269.

98 Müller, Paul: Die Pestepidemien des 17. Jahrhunderts im Stande Solothurn. 57

(1984), S. 13-194.
99 Niederstätter, Alois: Österreich wider den «Erbfeind aller Ritterschaft, allen

Adels und aller Ehrbarkeit» - Zur Rolle Maximilians 1. und seiner Räte im
Schwabenkrieg. 72 (1999) S. 131-173.

100 Niggli, Franz: Abt Karl Ambros Glutz von St. Urban im Exil von Wolfwil
1809-1813.68(1995), S. 7-56.

101 - «Bruderschaftsrodel dess Heyligen Rosenkrantzes der Himmel-Königin Mut¬
ter Gottes und Jungfrauwen Marjae zu Wolffwyl 1627». 61 (1988), S. 189-207.

102 Noser, Othmar: Albin Fringeli (1899-1993). 67 (1994), S. 246-247.
103 - Gottstatt und Lohn. 1982/55 S. 145-188.
104 - In memoriam Hans Sigrist (1918-1999). 72 (1999) S. 413-415.
105- Solothurn und die Universität Basel im 15. und 16. Jahrhundert. 51 (1978),

S. 39-74.
106 Perrig, Severin: See-Reise-Scitzen Bordeaux-Buenos Ayres 1887. Das Tagebuch

des Argentinien-Auswanderers Xaver Dietler aus Nunningen. 75 (2002),
S. 153-177.

107 Rindlisbacher, Hans: «Im Stillen arbeiten» in der Forst in Solothurn. Vom
«Mägdeasyl» zum psychogeriatrischen Pflegeheim. 73 (2000), S. 53-115.

108 - Verdecktes und Verdrehtes aus dem Leben des Solothurner Zeichenlehrers
und Graphikers Rolf Puschmann (1846-1914). 75 (2002), S. 179-222.

109 Rohr, Alwin von: Adrian von Arx. Das Lebensabenteuer eines Oltner Liberalen.
55(1982), S. 189-250.

110 - Ein Hexenprozess in Lostorf. 57 (1984), S. 195-202.
111 Rüedy, Lukas: Bauernkrieg und Reformation in der solothurnischen Vogtei

Thierstein. 74 (2001), S. 51-189.
112 Schärer, Peter: Adolf E. Merz (1898-1991). 65 (1992), S. 216-221.
113 - Stadt und Distrikt Olten in der Helvetik. 52 (1979), S. 7-193.
114 Schenker, Erich: Der obere Schweissacher von Wolfwil - einst Teil von Kesten¬

holz? Zur Geschichte des Grenzlandes Grossweier zwischen Wolfwil, Kestenholz

und Schwarzhäusern. 64 (1991), S. 77-153.
115 Schenker, Lukas: In memoriam Alt-Abt Mauritius Fürst OSB Mariastein

(1923-2002). 75 (2002), S. 285-289.
116 Schluchter, André: Die ländliche Gesellschaft und die Randgruppen im Ancien

Regime. Überlegungen zur Ehrbarkeit und zum Fremdsein. 61 (1988), S. 169-188.
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117 - Tendenzen der Bevölkerungsentwicklung in den Vogteien Falkenstein, Bech¬

burg und Gösgen im 16. Jahrhundert, mit Ausblick auf das 17. und 18.

Jahrhundert. 56 (1983), S. 41-59.
118 - Zu den Anfängen der Luftfahrt vor 200 Jahren. 57 (1984), S. 229-235.
119 Schmid, Christof und Fink, Urban (Bearbeiter): Aufstieg und Niedergang der

Uhrenindustrie in Welschenrohr. Zeitzeugen aus dem 20. Jahrhundert erzählen.

73(2000), S. 117-177.
120 Schneller, Daniel: Die Franziskanerkirche und das Franziskanerkloster in Solo¬

thurn 1280-1992. 66(1993), S. 5-181.
121 Schubiger, Benno: Die Denkmäler zur Dornacher Schlacht - Vom spätmittel¬

alterlichen Beinhaus zum modernen Monumentalrelief. 72 (1999), S. 301-338.
122 Sieber, Thomas: Das bewegte Leben des Peter Binz 1846-1906 - Inzest, Mobi¬

lität und Bildung in Selbstzeugnissen und im Diskurs von Justiz und Psychiatrie.
71 (1998), S. 7-149.

123 Sigrist, Hans: 125 Jahre Historischer Verein des Kantons Solothurn
(1853-1978). 51 (1978), S. 5-37.

124 - Das Solothurner Schultheissen-Geschlecht von Dürrach. 55 (1982), S. 129-144.
125 - Der Dinghof im Mittelalter. 52 (1979), S. 208-232.
126 - Die Fasnacht im alten Solothurn. 52 (1979), S. 245-255.
127 - Die Freiherren und Grafen von Bechburg/Falkenstein und ihre Burgen. 65

(1992), S. 107-126.
128 - Die Herkunft der solothurnischen Patrizierfamilie Saler. 52 (1979), S. 241-244.
129 - Die Landschreiber zu Klus. 52 (1979), S. 233-240.
130 - Die letzte Hexenverbrennung in Solothurn. [1707]. 52 (1979), S. 256-267.
131 - Münzen. Masse und Gewichte im alten Solothurn. 63 (1990), S. 87-115.
132 - Niklaus Wengi der Jüngere. 53 (1980), S. 63-70.
133 - Wappen und Siegel des Standes Solothurn. 52 (1979), S. 197-207.
134 - Zur Geschichte der Kreuzackerbrücke. 52 (1979), S. 268-273.
135 Silberman, Henri: Jüdische Asylanten in Büsserach während des Zweiten Welt¬

krieges. 71 (1998), S. 171-210.
136 Stampfli, Hans R.: Eine kleine Mehrheit entschied über Leben oder Tod.

Todesurteile und Gnadengesuche vor dem Kantonsrat. [1846-1868]. 64 (1991
S. 41-48.

137 - Otto Möllinger, 1814-1886, Lehrer und Wissenschafter. 65 (1992), S. 5-105.
138 Stampfli, Hans R./ Ledermann, Hugo (Hrsg.): Ein geologisches Gutachten von

Amanz Gressly aus dem Jahre 1859. 66 (1993), S. 431-436.
139 Stöckli, Conrad: Die Erstellung des Hardgrabens zwischen Neuendorf und

Härkingen in den Jahren 1549-1557. 74 (2001), S. 191-203.
140 Studer, Charles: Aussergewöhnliche Anwendung der Folter im alten Solothurn.

63(1990), S. 131-136.
141 - Das Leben des Solothurner Patriziats (Aus einem Reisebericht). 56 (1983),

S. 115-122.
142 - Die Bahrprobe (Beispiele aus dem alten solothurnischen Gerichtsverfahren).

56(1983), S. 109-114.
143 - Die Juden in Solothurn. 64(1991), S. 53-76.
144 - Pranger und Lasterstein in Solothurn. 55 (1982), S. 251-254.
145 - Rezepte aus dem alten Solothurn. 61 (1988), S. 209-214.
146 - Trostung und Urfehde im alten solothurnischen Recht. 57 (1984), S. 203-228.
147 Studer, Christoph: Pressekontrolle in Olten 1939-1945. Fallstudie zur Pressekon¬

trolle im Zweiten Weltkrieg anhand dreier Tageszeitungen. 75 (2002), S. 7-162.
148 Studer, Karl: Das kantonal-solothurnische Militärstrafrecht. 55 (1982),

S. 255-265.
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149 Trevisan, Paolo: Oekingen - Aspekte der geschichtlichen Entwicklung. 59

(1986), S. 5-169.
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Bucheggberg und Kriegstetten. 56 (1983), S. 61-107.
151 Vogt, Albert: Die Fayencefabrik Matzendorf in Aedermannsdorf von 1797 bis

1812. 66(1993), S. 421 430.
152 - Die Gemeinde Aedermannsdorf im 19. Jahrhundert. 62 (1989). S. 5-180.
153 - Über den Umgang mit einem Querulanten Peter Binz und seine Flucht aus

der Heil-und Pflegeanstalt Rosegg im Jahre 1902.71 (1998), S. 151-169.
154 Walliser. Peter: Die kantonalen Privatrechtkodifikationen der Schweiz im 19.

Jahrhundert. 61 (1988), S. 91-102.
155 - Die vergessene Partialrevision der Solothurner Verfassung des Jahres 1881.

65(1992), S. 201-215.
156 - Ein politischer Bilderstreit im Kanton Solothurn 1886-1889 (Bildnis Wilh.

Vigiers). 70(1997), S. 391-417.
157 - Veröffentlichungen von Peter Walliser. 61 (1988), S. 103-122.
158 - Wirtschaftliche und soziale Verhältnisse im Schwarzbubenland während der

zweiten Hälfte des 19. Jahrhunderts. 64 1991 S. 155-221.
159 Walter, Hans: Das Andenken an den Magdalenentag 1499 in Dornach. 72 (1999)

S. 157-299.
160 Walz, Rudolf: Die geistlichen Leiter der Männerkongregation Solothurn. 56

(1983), S. 31-39.
162 Wiesli, Urs: Das Aaretal zwischen Olten und Schönenwerd auf dem Midart-Plan

um 1780. 66 (1993). S. 437-440.
163 Wigger, Franz: Die Ernennung von Friedrich Fiala zum Bischof von Basel im

Erleben von Joseph-Louis Vautrey, Pfarrdekan in Delsberg. 61 1988), S. 19—45.

164 Wyser, Alfred: Der Kanton Solothurn im 20. Jahrhundert. Versuch einer histori¬
schen Übersicht. 73 (2000), S. 7-39.

165 Zotz, Thomas: Funktion und Engagement der Stadt Freiburg im Breisgau im
Krieg gegen die Eidgenossen 1499. 72 (1999) S. 175-203.

166 Zwygart, Franz: Ein unbekannter Brief von Giuseppe Mazzini (1805-1872) an
den Bürgermeister von Zürich, Joh. Jakob Hess (1791-1857) vom 27. August
1836. Die Stimme eines Asylanten im Jahre 1836. 69 (1996), S. 193 204.

II. Chronologische Übersicht

1. Urgeschichte und Altertum

Der obere Schweissacher von Wolfwil - einst Teil von Kestenholz? Zur Geschichte
des Grenzlandes Grossweier zwischen Wolfwil, Kestenholz und Schwarzhäusern.
Schenker, Erich. 64(1991), S. 77-153.
Findlinge im Kanton Solothurn, Zeugen zweier Eiszeiten. Moser, Walter. 67 (1994),
S. 137-151.
Fremdländische Pflanzenbezeichnungen in der solothurnischen Ortsnamengebung.
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Max. 66(1993), S. 387-406.
Das Solothurner Schultheissen-Geschlecht von Dürrach. Sigrist, Hans. 55 (1982),
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Konfliktrahmen des Schwabenkrieges von 1499. Meyer. Werner. 72 (1999),
S. 9-52.
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Hochstrasser. Markus. 61 (1988), S. 235-239
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Münzen, Masse und Gewichte im alten Solothurn. Sigrist, Hans. 63 (1990),
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Das Leben des Solothurner Patriziats (Aus einem Reisebericht). Studer, Charles. 56
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Die Solothurner Briefe von Johann Georg Zimmermann von Brugg 1765-1768.
Banholzer, Max. 70(1997), S. 58-103.
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Pranger und Lasterstein in Solothurn. Studer, Charles. 55 (1982), S. 251-254.
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61 (1988), S. 215-233.
Geschichtliches zu Kaufhäusern, Kornhäusern und Fruchtmagazinen. Hochstrasser,
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4. Neueste Zeit

125 Jahre Historischer Verein des Kantons Solothurn (1853- 1978). Sigrist, Hans. 51

(1978), S. 5-37.
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Das kantonal-solothurnische Militärstrafrecht. Studer. Karl. 55 (1982), S. 255-265.
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Walter. 64(1991), S. 223-294.
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Die Gemeinde Aedermannsdorf im 19. Jahrhundert. Vogt, Albert. 62 (1989),
S. 5-180.
Die internierten Bourbaki-Soldaten der französischen Ostarmee in der Stadt
Solothurn Februar und März 1871. Moser, Walter. 70(1997), S. 301-389.
Die kantonalen Privatrechtkodifikationen der Schweiz im 19. Jahrhundert. Walliser,
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Die Schlacht bei Dornach im Brauchtum der Solothurner Sankt-Margrithen-Bruder-
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Die Verhältnisse zwischen Gemeinderäten, Forstkommissionen und Bannwarten von
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Die Verkündbüchlein von Obergösgen (1856-1878). Brunner, Hans. 71 (1998),
S. 211-233.
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Georg Stelli - Ein «Auswanderer» aus Bettlach bringt es in der Neuen Welt zu hohem
Ansehen. Leimer, Edgar. 71 (1998), S. 235-252.
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S. 291-315.
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Eine kleine Mehrheit entschied über Leben oder Tod. Todesurteile und Gnadengesuche

vordem Kantonsrat. [1846-1868]. 64 (1991). Siehe Nr. 136.
Gottstatt und Lohn. 55 (1982). Siehe Nr. 103.
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der alten St. Martinskirchen berichtet. 74 (2001 Siehe Nr. 026.
Die Ernennung von Friedrich Fiala zum Bischof von Basel im Erleben von Joseph-
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Ein geologisches Gutachten von Amanz Gressly aus dem Jahre 1859. 66 (1993).
Siehe Nr. 138.

Findlinge im Kanton Solothurn, Zeugen zweier Eiszeiten. 67 (1994). Siehe Nr. 095.
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Siehe Nr. 058.

8. Literatur, Sprache

Das ältere St.-Ursenspiel. 55 (1982). Siehe Nr. 070.
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Österreich wider den «Erbfeind aller Ritterschaft, allen Adels und aller Ehrbarkeit» -
Zur Rolle Maximilians I. und seiner Räte im Schwabenkrieg. 72 (1999). Siehe
Nr. 099.
Ein unbekannter Brief von Giuseppe Mazzini (1805-1872) an den Bürgermeister von
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(1993). Siehe Nr. 066.
Staatsarchiv Solothurn: Quellenpublikationen, Regesten, Repertorien. 52 (1979).
Siehe Nr. 050.
Über Alter und Altersbestimmung von Bäumen (Alte Buchen und Eichen im Hunnenwald

bei Solothurn, Linden auf der St. Ursenbastion und im Hofe des Schlosses
Waldegg, eine Eibe auf der Hasenmatt). 64 (1991 Siehe Nr. 096.
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Joseph-Louis Vautrey, Pfarrdekan in Delsberg. 61 (1988). Siehe Nr. 163.

Dornach: Das Andenken an den Magdalenentag 1499 in Dornach. 72 (1999). Siehe
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Bechburg und Gösgen im 16. Jahrhundert, mit Ausblick auf das 17. und 18. Jahrhundert.

56 (1983). Siehe Nr. 117.
Feldbrunnen-St.Niklaus: Das Pestlazarett in St. Niklaus SO. 65 1992). Siehe Nr. 033.
-ViktorAdlers Lebenslauf. 74 (2001). Siehe Nr. 039.
Frankreich: Siehe Nr. 041.

Freiburg i. Br.: Funktion und Engagement der Stadt Freiburg im Breisgau im Krieg
gegen die Eidgenossen 1499. 72 (1999). Siehe Nr. 165.

Freiburg i. Üe.: Siehe Nr. 049.

Gösgen: Siehe Nr. 117.

Gottstatt: Siehe Lohn, Nr. 103.

Gempen: Siehe Nr. 121.
Grenchen: Siehe Nr. 138 und Nr. 166.

Huggerwald: Siehe Nr. 039.

Härkingen: Siehe Nr. 139.

Kalifornien: Ein Solothurner veruntreut Kalifornien. 53 (1980). Siehe Nr. 063.
Kestenholz: Siehe Nr. 073 und Nr. 114.

Kriegstetten: Siehe Nr. 150.

Klus: Die Landschreiber zu Klus. 52 (1979). Siehe Nr. 129.

Leimental: Ein Gerichtstag im hintern Leimental - Zu einer Urkunde vom 14. Oktober

1518. 53 1 980). Siehe Nr. 043.
Lohn: Gottstatt und Lohn. 55 (1982). Siehe Nr. 103.

Lostorf: Ein Hexenprozess in Lostorf. 57 (1984). Siehe Nr. 1 10.

Luzern: Geheime Nachrichtenübermittlung zwischen Luzern, Freiburg und Solothurn
im konfessionellen Zeitalter. 53 (1980). Siehe Nr. 049.

Mariastein: Siehe Nr. 078.
Matzendorf: Siehe Aedermannsdorf, Nr. 151.

Mümliswil: Mümliswil in den Lebenserinnerungen von Beat Walter (25.1.1819-
23.5.1903). 66 (1993). Siehe Nr. 021.

Neuendorf: Die Erstellung des Hardgrabens zwischen Neuendorf und Härkingen in
den Jahren 1549-1557. 74(2001). Siehe Nr. 139.

Niederbuchsiten: Siehe Nr. 073.

Nuglar: Siehe Nr. 073.

Nunningen: See-Reise-Scitzen Bordeaux-Buenos Ayres 1887. Das Tagebuch des

Argentinien-Auswanderers Xaver Dietler aus Nunningen. 75 (2002). Siehe Nr. 106.

Oberbuchsiten: Siehe Nr. 073.
Obergösgen: Die Verkündbüchlein von Obergösgen (1856-1878). 71 (1998). Siehe
Nr. 019.
Oberrhein: Der Kriegsschauplatz am Oberrhein (1499). 72 (1999). Siehe Nr. 087.
Oekingen: Oekingen - Aspekte der geschichtlichen Entwicklung. 59 (1986). Siehe
Nr. 149.

Oensingen: Siehe Nr. 100.
Österreich: Österreich wider den «Erbfeind aller Ritterschaft, allen Adels und aller
Ehrbarkeit» - Zur Rolle Maximilians I. und seiner Räte im Schwabenkrieg. 72
(1999). Siehe Nr. 099.
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Olten: Adrian von Arx. Das Lebensabenteuer eines Oltner Liberalen. 55 (1982). Siehe
Nr. 109

-Aus der Pionierzeit des Autos. Josef Wyss als Konstrukteur und Gründer der Berna-
werke. 61 (1988). Siehe Nr. 017

-Der alte Oltner Kirchenschatz. Was das Jahrzeitbuch über die Bau- und
Ausstattungsgeschichte der alten St. Martinskirchen berichtet. 74 (2001 Siehe Nr. 026

-Oltner Kirchen- und Bodenzinsurbare als Quellen zur Bau- und Entwicklungsgeschichte

der Stadt. 59 (1986). Siehe Nr. 027
-Pressekontrolle in Olten 1939-1945. Fallstudie zur Pressekontrolle im Zweiten

Weltkrieg anhand dreier Tageszeitungen. 75 (2002). Siehe Nr. 147.

-Stadt und Distrikt Olten in der Helvetik. 51 (1978). Siehe Nr. 113

Unruhe im Reich der Schuhkönige. Der Kampf um die gewerkschaftliche Anerkennung

in der Region Aarau/Olten. 66 (1993). Siehe Nr. 055.
-Siehe auch Nr. 162.

Röti bzw. Rötifluh: Siehe Rüttenen.
Rottweil: Rottweil im Schwabenkrieg - Als Reichsstadt und zugewandter Ort neutral.
72(1999). Siehe Nr. 052
Rüttenen: Die Röti und ihr trigonometrisches Signal. 59 1986). Siehe Nr. 092.

Schönenwerd: Siehe Nr. 055 und Nr. 162.

Schwarzbubenland: Dinghöfe und «Dinghöfe» im Schwarzbubenland. 70 (1997).
Siehe Nr. 047
-Wirtschaftliche und soziale Verhältnisse im Schwarzbubenland während der zweiten

Hälfte des 19. Jahrhunderts. 64 (1991). Siehe Nr. 158

Schwarzhäusern: Siehe Nr. 114
Schweiz: Das Vorgehen des französischen Ambassadors Jean de la Barde im
Zusammenhang mit der Bündniserneuerung zwischen der alten Eidgenossenschaft und
Frankreich (1653-1658). 69 (1996). Siehe Nr. 041.

- Zur Geschichte der Pest in der Schweiz. 57 (1984). Siehe Nr. 065.
Selzach: Siehe Nr. 071.
Solothurn: Aussergewöhnliche Anwendung der Folter im alten Solothurn. 63 (1990).
Siehe Nr. 140.

- Balthasar von Grissach (tl602), Glanz und Ruin eines Diplomaten und Söldnerführers.

67 (1994). Siehe Nr. 080.
-Das ältere St.-Ursenspiel. 55 (1982). Siehe Nr. 070.
-Das Leben des Solothurner Patriziats (Aus einem Reisebericht). 56 (1983). Siehe

Nr. 141.

- Das Solothurner Schultheissen-Geschlecht von Dürrach. 55 (1982). Siehe Nr. 124.

- Der Solothurner Bürgereid-Rodel vom 16. August 1798. 65 (1992). Siehe Nr. 089.

-Die Bahrprobe (Beispiele aus dem alten solothurnischen Gerichtsverfahren). 56

(1983). Siehe Nr. 142.

-Die Fasnacht im alten Solothurn. 52 (1979). Siehe Nr. 126.

-Die Franziskanerkirche und das Franziskanerkloster in Solothurn 1280-1992. 66

(1993). Siehe Nr. 120.

- Die Fresken des Gottfried Bernhard Göz in der Kathedral- und Pfarrkirche St. Ursen

zu Solothurn. 56 (1983). Siehe Nr. 059.
-Die geistlichen Leiter der Männerkongregation Solothurn. 56 (1983). Siehe Nr. 160.

-Die Grimm von Solothurn. 58 (1985). Siehe Nr. 081.
-Die Herkunft der solothurnischen Patrizierfamilie Saler. 52 (1979). Siehe Nr. 128.

-Die internierten Bourbaki-Soldaten der französischen Ostarmee in der Stadt
Solothurn Februar und März 1871. 70 (1997). Siehe Nr. 091.
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- Die letzte Hexenverbrennung in Solothurn. [1707]. 52(1979). Siehe Nr. 130.

- Die Schlacht bei Dornach im Brauchtum der Solothurner Sankt-Margrithen-
Bruderschaft. 72 (1999). Siehe Nr. 024.

- Die Solothurner Ambassadoren-Kutsche von 1785. 64 1991 Siehe Nr. 010.

- Die Solothurner Büchsenmacherdynastie Egg. 69 1996). Siehe Nr. 023.

-Die solothurnische Waffenproduktion im 15.-16. Jahrhundert. 53 (1980). Siehe
Nr. 044.
Die Wappenreliefs am Bieltor in Solothurn und das Kantonswappen. 61 (1988).
Siehe Nr. 093.

- Ein geologisches Gutachten von Amanz Gressly aus dem Jahre 1859. 66 (1993).
Siehe Nr. 138.

- Ein letzter Zeuge der Einteilung der Strasse von Solothurn nach Bern in Unterhaltsstrecken.

63 (1990). Siehe Nr. 094.

- Ein neuentdeckter Scherenschnitt von Amanz Gressly. 64 (1991). Siehe Nr. 072.
-Franz Peter Alois Zeitner, letzter Stadtschreiber im Ancien Régime. 69 (1996).

Siehe Nr. 068.
-Geschichte und Zoologie interdisziplinär: Feld- und Schermäuse in Solothurn

1538-1643. Ein Beitrag zur historischen Demographie wild lebender Tierarten. 66
(1993). Siehe Nr. 066.

-Geschichtliches zu Kaufhäusern, Kornhäusern und Fruchtmagazinen. 58 (1985).
Siehe Nr. 057.

-Hanns Wagner und das Solothurner «Festspiel» vom Jahre 1581. 55 (1982). Siehe
Nr. 074.

- Hans Jakob vom Staal der Jüngere. 54 1981 Siehe Nr. 083.
-«Im Stillen arbeiten» in der Forst in Solothurn. Vom «Mägdeasyl» zum

psychogeriatrischen Pflegeheim. 73 (2000). Siehe Nr. 107.

Melchior Dürr, genannt Macrinus - Solothurner I lumanist und Anhänger der
Reformation. 75 (2002). Siehe Nr. 036.

- Neues zum einstigen Stiftsspital in Solothurn. 69 1996). Siehe Nr. 037.

- Niklaus Wengi der Jüngere. 53 (1980). Siehe Nr. 132.

- Pranger und Lasterstein in Solothurn. 55 (1982). Siehe Nr. 144.

-Trostung und Urfehde im alten solothurnischen Recht. 57 (1984). Siehe Nr. 146.
Über Alter und Altersbestimmung von Bäumen (Alte Buchen und Eichen im
Hunnenwald bei Solothurn, Linden auf der St.Ursenbastion und im Hofe des Schlosses

Waldegg, eine Eibe auf der Hasenmatt). 64(1991). Siehe Nr. 096.

- Über den Umgang mit einem Querulanten - Peter Binz und seine Flucht aus der
Heil-und Pflegeanstalt Rosegg im Jahre 1902.71 (1998). Siehe Nr. 153.

- Verdecktes und Verdrehtes aus dem Leben des Solothurner Zeichenlehrers und
Graphikers Rolf Puschmann 1846-1914). 75 (2002). Siehe Nr. 108.

- Xaver Zeitner - vielbesungener Landvogt und revolutionärer Dramenheld. 67

(1994). Siehe Nr. 069.

- Zur Entstehung des historischen Grundbuchs der Stadt Solothurn. 55 1982). Siehe
Nr. 045.

-Zur Frage nach dem Meister des Wappenreliefs vom Litzitor in Solothurn. 61

(1988). Siehe Nr. 058.
-Zur Geschichte der Kreuzackerbrücke. 52 (1979). Siehe Nr. 134.

-Zur Geschichte der öffentlichen Beleuchtung in der Stadt Solothurn von der ersten
Hälfte des 19. bis zum ersten Viertel des 20. Jahrhunderts. 68 (1995). Siehe Nr. 097.

-Zwei Kinderbriefe vor 400 Jahren. 53 (1980). Siehe Nr. 086.
Subingen: Siehe Nr. 039.
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Thierstein: Bauernkrieg und Reformation in der solothurnischen Vogtei Thierstein. 74
(2001). Siehe Nr. 111.

Trimbach: Emil Strub, ein vergessener Bergbahnpionier aus Trimbach. 61 (1988).
Siehe Nr. 020.
Tübingen: Solothurner Studenten an der Universität Tübingen 1477-1914. 66 (1993).
Siehe Nr. 079.

Welschenrohr: Aufstieg und Niedergang der Uhrenindustrie in Welschenrohr.
Zeitzeugen aus dem 20. Jahrhundert erzählen. 73 (2000). Siehe Nr. 119.

Wolfwil: «Bruderschaftsrodel dess Heyligen Rosenkrantzes der Himmel-Königin
Mutter Gottes und Jungfrauwen Marjae zu Wolffwyl 1627». 61(1988). Siehe Nr. 101.

- Der obere Schweissacher von Wolfwil - einst Teil von Kestenholz? Zur Geschichte
des Grenzlandes Grossweier zwischen Wolfwil, Kestenholz und Schwarzhäusern.
64(1991). Siehe Nr. 114.

-Abt Karl Ambros Glutz von St. Urban im Exil von Wolfwil 1809-1813. 68 (1995).
Siehe Nr. 100.

Zürich: Ein unbekannter Brief von Giuseppe Mazzini (1805-1872) an den Bürgermeister

von Zürich, Joh. Jakob Hess (1791-1857) vom 27. August 1836. Die Stimme
eines Asylanten im Jahre 1836. 69 1996). Siehe Nr. 166.
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